bras lucem, & lucem tenebras: ponentes amarum dulce, & dulce amarum: id est, claritatem sacræ legis prauo errore nescientiæ interpollantes: eiusq; suavitatem, non recte coniiciendo, in fellis amaritudinem conuertentes. Quod bonum & pium est, maliuolis coniecturis inficiunt; expertes nos arbitrantes ab illorum intelligentia testimoniorum, quibus victoriosissimam extenuare intentionem sanctorum Martyrum arbitrantur: vel nostram de eis sententiam (quæ semper in laude ipsorum exultauit) eneruare conantur. Quippe qui iam nos euidentioribus indicis eorum passionibus communicare credamus, dum causa professionis eorum & carceres, & vincula insuper & damna rerum perpeſsi, ad ultimum gratia intercessionis eorum propicio Deo euaserimus.

Respondet obsecrit.

Matthais.

1. Petri 2.

*Mahometi
impia scelerata.*

Psalm. 18.

Sapiens. 1.

Zacharias 13.

Psalm. 118.

è contrario

Arnobius.

Ipsi denique Sancti, qui hanc corporis cladem cælitus compuncti propter veritatis professionem aggressi sunt, in nullo à prædictorum custodia mandatorum se auertunt. Quia & propter Deum inimicos diligentes, de salute eorum valde solliciti, ne diutius labyrintho impietatis detinerentur, arguere non destiterunt. Et benefacientes his qui oderant Christum, melius visi sunt per effusionem sanguinis vecindiam eorum, quam per doctrinæ verba instruere, ut relicta vanitate superstitionis, non solum Christum credere, verum etiam usque ad mortem propter illum decertare contenderent. Sine dubio precibus & obsecrationibus etiam apud Domitum animorum impetrantes salutem illorum, qui sæpe, & incessanter Ecclesiæ membra calumniantur. Quapropter exemplo veri magistri educati, cum ad passionem traherentur, maledicti non remaledicebant, flagellati non murmurabant, comminari silentium obserabant: hoc solummodo exprobrantes (quod Deo conuictum infert, & quod maiestatem tremendam impugnat) Sacrilegum scilicet illius vanissimi ac perdit homunculi prophetatum, qui non veritus est spiritu diabolico perarmatus se loco prophetarum inserere, sanctisque prædicatoribus, ut deificus euangelizator, adiicere. Et cum toto pene orbe euangelica præcelleret veritas, nec deesset lux fidei Christianæ à notitia gentium, quia in omnem terram sonus eius exiuit, parentibus iam domui Dauid, & habitantibus Hierusalem tinctio gurgitibus in ablutionem peccatoris & menstruatæ, maxime in Oriente, quo mysterium Incarnationis Christi speciali effetu quodammodo operatum est. Vbi quoque & hic sceleratissimus ac peruersus vates exortus, & enutritus est, nescio qua præceptus insanis, clarentibus iam in mundo lucernis, tanto se perditionis laqueo dare præcipitem non extimuit, tantarumque animarum irreuerenter parricidam se fieri non expauit. Cum scriptum sit: Os quod membrum titur, occidit animam. De quo olim Zacharias Prophetaloquutus est, dicens: In die illa dicit Dominus exercituum, disperdam nomina idolorum de terra, & non memorabuntur ultra: & pseudoprophetas, & spiritum immundum auferam de terra, & erit cum prophetauerit quispiam ultra, dicent ei pater eius, & mater eius, qui genuerunt eum, Non viues, quia mendacium loquutus es in nomine Domini, & confringent cum genitores eius, cum prophetauerit. Iccirco huic perduto, atque spurcissimo vati resistere, virtus mactæ coronæ est: summumque trophæum tanti derisoris cultum euertere: adeo ut si illum ætas nostra superstitem haberet, nequaquam ab eius esset interitu Christicolis resiliendum, quanto magis non sit dignum eius hodie dogma venenosum infringere, maledicere lectam, detestari sententiam, qui tantæ multitudinis perditionem inducens, perenni eam dedicat barathro. Foretq; (ut reor) tunc melius pœnitudinem vnius occisi homunculi gerere, quam tot nationum lucre perniciem: congrue vniuerso gregi consulendum arbitrantes, dum vnius pecudis è medio conati fuissent auellere contagium. Quoniam quemadmodum sine culpa non est, maledicere iustos, pios persequi, aduersitatem parare electis: ita magni meriti esse credo, subuertere impios, Ecclesiæ hostibus contraire, bellum parare incredulis, & framea verbi Dei concidere aduersarios fidei, ut secundum Psalmistam, contra Deo inuidentes perfecto armati odio exurgentis, non curemus de inimicitia eorum, quibus est amica impietas. Neque enim sine culpa patitur fieri Patrum doctrina eos, qui improbo silentio erga dogmata torpent hæreticorum: & t'è regione hostibus fidei non occurunt, aut zelo Creatoris vindictam in hæreticos non exercent. Quod bene Arnobius Rhetor, dum centesimum tricesimumnonum Psalmum interpretaretur, dicit: Qui pepercit hæresiarchis, aut prædicatoribus falsitatis, & non eos gladio fidei suæ iugulauerit, hoc ei cuenire, quod cuenit Sauli, quis ambigat? aut qui misericordiam suam putauerit se in hæresi permanentibus exhibere, quis neget similiter à regno Dei excludi, sicut Saul à regno humano probatur exclusus? qui vana miseratione Amalecitis parcens, subito semetipsum Dei benedictione, & regni sceptro priuatum inge-

ingemuit? Et si hoc iis qui contradicitoribus veritatis non resistunt, promittitur, quod, vel quale erit ultionis discrimen iis, qui derogant electis? quia non solum expugnare haereticos nolunt, verum etiam expugnantibus maledictionum armis accincti occurrunt.

A I V N T præterea, non debere esse martyres, aut haberi, qui non violenter tracti sunt ad martyrium: sed sponte sua venientes, his conuictum intulerunt, qui eos in nullo molestia affecerint. Nullam opinantes esse molestiam disruptiones basilicarum, op probria fæderorum, & quod lunariter soluimus cum graui mœrore tributum: adeo ut expedibilius nobis sit compendium mortis, quam egentissimæ vitæ laboriosum discri-

men. Si ergo exosum Deo est maledicere diabolo, & eius ministro, frustra utique Ecclesia contra omnem diabolicum incursum vtitur exorcismis. An quia domesticis fi-

Tertia ad-
uersus mar-
tyres obie-
ctio.

Christiano-
rum sub Sar-
racenus ma-
teria.

Tobias 13:

dei maledicere inhibitum est, nullumque oportet pusillanimem de membris Ecclesiæ scandalizare: iccirco hospitem diaboli, & habitaculum Sathanæ non necesse est maledicere? & ubi est quod scriptum est? Maledicti omnes qui spernunt te Hierusalem, & omnes qui blasphemant te: maledicti omnes qui oderunt te, & omnes qui dixerunt in te verbum durum, &c: quod dictum esse pro Ecclesia nullus ambigit. Et quis inter cunctos persequutores fidelium cruentius, quam hic infandus, Ecclesiam inequitus est? Quis tanta in euersionem Catholicorum, quanta idem exaggerauit infaustus?

quia (ut ita dixerim) nemo nostrum inter eos securus ingreditur, nemo quietus per-

Vnde inf. lib.
3. c. 17. & iii
Apol. Mart.
pag. 82. b.

meat, nemo septum eorū nisi de honestatus pertransit. Etenim, cum nos cuiuslibet rei familiaris necessitas ire in publicum coegerit, & instantे domestica necessitate, ex angulo tugurij nostri in forum profilire contigerit; mox ut stigmata in nobis ordinis facti aduertunt, acclamatione derisionis vt amentes, & fatuos impetunt, præter illa puerorum quotidiana ludubria: quibus non satis est inferte linguae conuictum, turpia exagerare scurrilitatum: verum etiam tergo nos lapidibus infectari non desinunt. Quid il-

lud memorem, quod in cōtumeliam signi venerabilis proferunt, quod cum forte com-
petens tempus psallendi signum fidelibus dare compulerit, & imminens hora obsecra-
tionis indicium populis facere consuetum poposcerit: mox ut illectum superstitione
mendaci vulgus clangorem tinnientis metalli aure captauerit, in omnem maledicitionem

temporaria
sacerdotum
cymbala:

nem & spurcitiam linguam admouere nō differt. Ergo non incongrue maledicuntur, qui tanto odio aduersus Dei sortem sequipedas suos informant. Sæpe ab eis, & incessanter calumniamur: causaq; religionis eorum sauitiam vbique perpetimur. Adeo, ut multi ex eis tactu indumentorum suorum nos indignos diiudicent, propriusq; sibimet accedere execrentur. Magnam scilicet coinquinationem existimantes, si in aliquo rerum suarum admisceamur. Cum utique milites Dei veritatem coram eis magis confessi fuerint, quam maledicti iniecerint, veri magistri præcepta seruantes, quibus olim discipulos informauerat, dicens: Qui enim me confessus fuerit, & verba mea in generatione ista adultera, & peccatrice: hunc & filius hominis confitebitur, cum venerit in

Saraceni
stadium Mo-
carabum
Gutzbani.

Matt. 10:

gloria Patris sui, & sanctorum Angelorum: Quis ille tam vecors est, qui laudibus deroget beatorum obuiantium pro defensione iustitiae cultoribus impietatis? Dictum sane fuerat eis: Ecce ego mitto vos sicut oues in medio lupo rum: estote ergo prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbae. Cuius præcepti sensum hunc esse arbitror, quod immixta gentibus caterua fidelis, quasi innocentia prædicta ouium, truculentiam ferre cogeretur lupo rum. Ac, ne segnitiei dediti facilis versutiis succumberent inimici, congrue diuinitus admonentur. Ut essent cum aduersariis fidei oportuna semper cautela subnixa, & contra astutias hostium erecti vbique & prouidi. Ne prauæ doctrinæ verbis illecti protinus corrumperent sensus eorum, & discederent ab æquitate. Porro etiam Christiani admonentur. Confratribus vestris & domesticis fidei exhibe-

Ibidem:

bete vosmetipso, vt Dei ministros in multa patientia, in longanimitate, in benignitate, in Spiritu sancto, in charitate non ficta, in verbo veritatis, in virtute Dei: per armam iustitiae à dextris & sinistris: per gloriam & ignobilitem: per infamiam & bonam famam: vt seductores, & veraces: sicut ignorati, & cogniti: tanquam morientes, & ecce viuimus. Et iterum: Estote autem inuicem benigni, misericordes, donantes in uicem, sicut & Deus in Christo donauit nobis: vt vere columbatū sectantes simplicitatem, eodem intuitu quo vestram, proximorum quoque affectetis salutem. De quorum constantia, simplicitate & fortitudine, discretione, & prudentia Eusebius Cæsariensis Episcopus rerum Ecclesiasticarum historiam texens, ait: Erant ergo martyres Christi inter fratres humiles, inter persequutores elati, suis mites, aduersariis terribiles, Christo subiecti, diabolo erecti. Sed & Arnobius (de quo supra memorauimus,

Eusebius.

Arnobius.

mus) aliquid huic simile in eodem Psalmo differuit, dicens: Age ergo, & cum pugnabitibus pugna: & si auxilium poscis à rege, repugnantem te ostende. Lingua contra te pugnant, quas acuunt hæretici, sicut serpentes: his & tu esto sicut serpens astutus, & te simplicem ut columbam esse ciuibus tuis, id est, Catholicis solis ostende: cæteris hæreticis, & cunctis contra veritatem venientibus, ipsis serpentibus, esto astutior: noli timere: iussum tibi est à Domino tuo. Tam bona est astutia contra malitiam, quam benigna simplicitas circa iustitiam. Occide hæreticos, & Domini tui spirituali gladio interfice inimicos.

14

*Emeterius,
& Celedonius.**Iudicium s.**Matthias 12.**Matthias 5.**Quarta ad-
uersus mar-
tyres obie-
ctio.*** publice &
palam.**Septem fra-
tres marty-
res, qui cum
Iuliano, &
Basilissa
paſſi sunt.**Luce 9.
D. Hierony-
mvs.**Ezechiel. 2.
Hierem. 50.
Hieronymus**Aduinum 21.*

Sic nimirum beati martyres Emeterius, & Celedonius, cum tradere pro Domino animas anhelarent, tali se se inuicem ad passionem astantes hortatu impellunt: Feriat ubique hostem missilibus suis vibrata confessio, & latentem fidei inimicum, ubicumque fuerit, inquiramus. O incomparabilis magnanimitas, & fortitudo admiranda, laudanda, atque imitanda Sanctorum? Quia, etiam si torpeat inimicus, ac persequi Ecclesiam Dei sinat, irrumperet tamen latebram eius, & incitare ipsum ad bellum iubemur. Ut hostem frigidum strenuus agonotheta accendat, proferat latentem, erigatque ad conserenda certamina desidem. Et quamquam effuso cruento confernatis membris succumbat, feret tamen ad se deum patris captum ex hoste triumphum, spiritus belliger victoriae laurea potitus. Quia in eo vires militis comprobantur egregiae, quo non requisitus ulterius se obtulerit palestræ martyrij, sancta Scriptura testante: Qui propria voluntate obtulisti vos discrimini, benedicite Dominum. Si ergo quizelo charitatis nostræ aduersariis nostris fidelis expugnator occurreret, arma sumeret, ensibus deserviret, animam ponere contenderet, nequaquam eum immunem condignis patremur donariis, eiusque liberalitatem largo munificandam beneficio censeremus: quanto potioris gloriæ honore ferendi sunt, qui obtenuit capessendi gratiam Regis æterni, vigore aucti iustitiae, ad obitum quoque resistentes infensis, crudeli morte perempti sunt? Ille denique Angelus veritatis, & præco iustitiae, Redemptoris præcursor, & huntius pacis Baptista Ioannes, cum regem iniquum de stupro Herodiadis commoneret, cumque adulterino incestu thorum violare fraternum inhiberet, ergastulo propter veritatis professionem detruditur, ibique absque villa fidei persequutione truncatur. Nec tali succumbere recusauit dispendio, qui sine dubio nouerat, diuino reuelante spiritu, tantudem esse propter iustitiam mori, quam pro fidei confessione prosterni. Vnde & Dominus, vitalia discipulis doctrinæ ministrans præcepta, sic eos de monte alloquitur: Beati qui persequutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Et quid aliud ad omnia beatitudinis præmia, quam cœlorum affectandum est regnum?

15

CALVMNIA TVR etiam inimici ultroneum ad mortem eorum progressum, quos* passim liberalitas regis suum incoli iusserat Christianismum. Sed præcessit hoc reor exemplum in illis septem fratribus, quos gesta beati Iuliani commemorant. Qui ideo, quod Augustalibus præpollebant natalibus, ex decreto principum libere exercebant religionis Catholicæ cultum. Sed tamen in agone sudantem beatum Iulianum cernentes, illico ad bellum prosiliunt, & amore martyrij voluntarium obtum expetunt. Legitur quoque de Domino in Euangeliis: Obfirmavit faciem suam, ut iret in Hierusalem. Quod ita sanctus exponit Hieronymus: Obfirmatione enim & fortitudine opus est ad passionem sponte properanti. Vnde & Ezechiel, cui dixerat Deus: Fili hominis in medio scorionum tu habitas, ne timeas: obfirma (inquit) faciem tuam: & dedi faciem tuam æneam, & frontem tuam ferream. Ut, si forte surrexissem contra eum malleus vniuersæ terræ, quasi incude durissima resisteret, malleumq; contereret. De quo scriptum est: Quomodo confractus est, & contritus est malleus vniuersæ terræ? Idem quoque Doctor in supradicto opere quandam Euangelij sententiam expōnens ait: Non est delicate in Deum, & secura confessio: qui in me credit, debet suum sanguinem fundere. Qui enim petididerit animam suam in præsenti, lucrifaciet eam in futuro. Denique Agabus Propheta, cum venisset ad Apostolos, tollens zonam Pauli, alligauit sibi pedes & manus, & ait: Hæc dicit Spiritus sanctus: virum, cuius est zona hæc, sic alligabunt in Hierusalem Iudæi, & tradent in manus gentilium. Quod cum audissent Apostoli, & qui loci illius erant, ne ascenderet Hierosolymam, cum lachrymis precabantur. Tunc respondens Paulus, dixit: Quid facitis flentes, & affligentes cor meum? ego enim non solum alligari, sed & mori in Hierusalem paratus sum propter nomen Domini Iesu Christi. Et cum ei suadere non possent, quieuerunt, dicentes: Domini voluntas fuit, fiat.

SIC namque & felicissimus Felix, cum fideli relatu persequutionem Catholico-¹⁶
rum, quæ apud Gerundam Hispaniæ yrbem confinem Galliæ gerebatur, comperiret,
crudeliterq; Ecclesiam Dei ibidem à paganis infestari cognosceret; exemplio literatu-
rae liberalis studium derelinquens, quod in Cæsarea Mauritaniæ positus excolebat,
præpeti nauigatione æquore transnissso prædictum oppidum adiit: ibique martyrium,
quod patriæ suæ deerat, deuotus miles Christi triumphabiliter consummauit. Sic san-¹⁷
ctus Sebastianus, sic beatissimus Thyrſus, sic electus Adrianus, sic Iustus & Pastor, sic
Eulalia virgo Barchinonensis, sic Babilas pontifex, multiq; alij sponte se obtulerunt, &
coronati sunt. Et iccirco, vt quidam sapientium meminit, inter primas dignitates re-¹⁸
gnorum cœlestium sunt ponendi, qui ad passionem venerunt non quæſiti: & excellen-
tis voti est inter tormenta profiliare, vbi non est criminis latuisse.

SEDI in veritate crimen esse fatendum est, latitare, si virtus excellentis meriti est,
vltro procedere: quando fidei nostræ confessio prædicationem exigit, & testimonium
postulat. Nam si, auditō verbo veritatis, fidem incredulus non accommodet, magisq;
exprobret euangelizanti, quam credat: cum sit ante cognitam veritatem inculpabi-¹⁹
lis, sit postmodum sanctæ prædicationi obnoxius. Quia non poterit de ignorantia se
excusare, vbi veritas elucubrata responderit, Domino & magistro testante. Memen-
tote sermonis mei, quem ego dixi vobis, non est seruus maior domino suo: si me perse-
quuti sunt, & vos persequentur: si sermonem meum seruauerunt, & vestrum serua-²⁰
bunt. Sed hæc omnia facient vobis propter nomen meum, quia nesciunt eum, qui mi-
sit me. Si non venissem, & loquutus eis non fuisset, peccatum non haberent: nunc au-
tem excusationem non habent de peccato suo.

OBICIVNT etiam aduersarij corporum eorundem corruptionem. Sed quæ-²¹
so respondeant, quid obest cœlesti iam præmio coronatis, quasi illi carnis affectarint
honorem, qui vere nouerant perlatam olim mortalibus legem, quia dictum est Adæ:
Puluis es, & in puluerem redigeris; aut per supplicia tyrannorum, quibus datum est
corpus occidere, quandoque finem accipere: Quia omnis caro fœnum, & omnis glo-²²
ria eius quasi flos agri: & cum omnem dicit, nullius carnem ex humano semine ori-
tent reliquit, (& licet audenter dicam tamen) non Patriarcharum, non Prophetarum,
non Apostolorum, nō Martyrum. Legant Apostolorum actus, qui ista somniant, & in-
uenient, testante Petro, Dauid illum à Deo electum, & secundum cor suum fidelissimum
seruum, sepulturæ corruptionem esse perpesum, iis verbis Apostolo differente: Viri
fratres, licet audenter dicam de patriarcha Dauid, quia & defunctus est, & sepultus est:
& sepulchrum eius est apud nos usque in hodiernum diem: & caro eius vidit corruptio-²³
nem. Considerent patriarcham Iob yermibus scatentem: & Lazarum Euangelicum
ulcerosum præ foribus purpurati diuitis mendicantem. Percurrant catætorum San-
ctorum ad instar syderum cœli diuersarum victiarum fulgentia gesta, & insultet (si
audet sacrilegus) eorum putrida membra doloribus tormentorum, pœniſq; consum-
pta. Sed hæc temporalis corruptio corporum in nullo detrimentum infert animabus
sanctorum, quæ tamen in columis materies carnis prodeſſe non poterit in futuro ini-
quis. Nam cur vana solitudine de corporum integritate distenderentur, qui vere nouerant omnem temporalem salutem etiam cum ipso mundo perire; & illam protopla-²⁴
sto Adæ sententiam mortis collatam, generaliter cunctis mortalibus congruere: Puluis
es, & in puluerem reuertaris? Sancti etenim, qui expertes eius legis non sunt, quod in ter-
ra sua, id est Hierusalem cœlesti, duplicita nocturi sunt præmia, non magnopere corpo-
rale penſant iacturam. Quam yerasiter in illa generali hominum resurrectione de
quibuscumq; labefactionibus, locis, antris, & speluncis, seu ex aliorum elemetorum
abditissimo ſinu, quo dilapsa cadavera perierint, in temporis punto reddenda, & reintegrandā ex legali auctoritate cognoscunt, & credunt: ut ipſi quidem sancti dupli-²⁵
ci præmio congaudentes, bina confuſione conterant impios, ac peccatores.

Vnde obsecro vos, ô sancti fratres nostri, & sorores in Christo beatæ, ne ſulto-
rum assertionibus exturbemini, aut coiecturis creduli nescientium aliquo saltim scrupulo (quod abſit,) contra Dei milites moueamini. Hi sunt enim qui piæ religionis ar-
dore non compunguntur: & iccirco non ſolum veritati fauere non poſſunt, verum etiam ſidem sanctæ, quam leuiter, & non alto credulitatis fundamento cordibus gerunt,
defendere nequeūt, magis derogantes, ſi propter illam quis ulroneus moriatur: quam
dolentes, ſi ab ea plures recedendo laqueū præuaricationis incurvant. Et hinc ad sacri-
legium impietatis facile prolabantur, dum quod à Deo iuſtificatum eſt, iſti condenma-
renon vereantur. Plebs ſine disciplina, de quibus scriptū eſt: Et impie agent impij, ne;

Felix mar-
tyr Geran-
densis.

Cæsarea
Mauritania
yrbis.

Sebastianus.
Thyrſus.
Adrianus.

Iustus & Pa-
stor.

Eulalia Bar-
chinonensis.
Babilas
presbyter.

20

Ioan. 15.

Quintum,
quod mar-
tyribus obje-
ciebatur.

1/isa 40.

1/8. 2.

ad aliud.

U. 1. 1.

U. 1. 2.

U. 1. 3.

U. 1. 4.

U. 1. 5.

U. 1. 6.

U. 1. 7.

U. 1. 8.

U. 1. 9.

U. 1. 10.

U. 1. 11.

U. 1. 12.

U. 1. 13.

U. 1. 14.

U. 1. 15.

U. 1. 16.

U. 1. 17.

U. 1. 18.

U. 1. 19.

U. 1. 20.

que intelligent omnes impij, qui ut sal infatuatus à cœtu Catholicorum foris proiciendi, & ab omnibus conculcandi, ac velut nemus infructuosum securi euangelica præscindendi, igni perpetuo deputandi sunt.

P E N S A N D V M est, fratres, cui dispendio subiacebit, qui tantæ victoræ laudem infamare non metuit: qui tot virorum triumphis obuius venit. Illi quidem, prædicationis Apostolice non immemores, non erubuerunt testimonium Domini nostri **I E S U** Christi, & veritatem sancti Euangelij ad confusione impij doctoris, & cultorum eius palam proferre. Quem vnum, & magnum ex pseudoprophetis ore Dominico olim per Euangelium denotatis, esse cognouerant: dum cauta circumspectione Apo-
stolos intentos fore iuberet, dicens: *Videte, ne quis vos seducat, multi enim pseudo-
prophetæ venient in nomine meo, & seducet multos: & nos formidine amittendi tem-
poralem honorem, quos martyres nō colimus, hæreticos protestamur. Væ illis, qui ista
sectantur: væ eis, qui bonum putantes malum, & lucem conuertentes in tenebras, quod
patulis refutarunt blasphemias, occultis etiam cōuittiis insequuntur, ne inter martyres
habeantur, ne debita eis reuerentia exhibeat: qui contumaciōri spiritu contra ini-*

*Matthai 24.
Marci 13.*

21 *micum fidei ore blasphemō venientes digna vltione consumpti sunt. Ac ne cæteri ad
huiusmodi palestram discurrant, schædulis anathematum per loca varia damnari iu-
bentur. Si ergo ab iis Dominus abstrahit præmium, eo quod apertum, & spontaneum
aduersus hostem religionis gesserint bellum, quanto longius aberunt ab æterni Regis
consortio, qui id occultis murmurationibus timore carnis depresso quotidie agunt?
nunquid ori nostro hæc prædicatio deceat? nunquid vacua est Catholicorum professio-
tali præconio?*

R E S I S T E N D V M est igitur omnino iustitiae aduersariis, & nullatenus pro de-
fensione veritatis corporalis interitus differendus. Merito namque hoc ab illis exerci-
tatur, qui aucta virtute magnanimitatis diuinitus illustrati sunt, vberioremq; pensant
certaminis fructum, quam securæ confessionis profectum. Non interim penitus imbe-
cillia contemnentes Ecclesiæ membra. *Quia scriptum est: Spiritus quidem promptus,*
*caro autem infirma. Nec violenter ad hoc stadium pertrahendi sunt, qui ccelitus non
compuncti sunt: scriptum est enim: Qui potest capere, capiat. Et iterum: Eligentur, &
Daniel.11.* dealbabuntur, & quasi igne probabuntur multi, non omnes. *Quamobrem terminis 30
donorum, quæ Deo dispensante vniusquisque sibi inesse cognoscit, contentus sit, nec
supra mensuram collati muneris quisquam temere conatum extendat. Hic congruit,
vt qui se destitutum viribus ad præliandum non ignorat, & minus posse proprio iudi-
cio considerans, aciem hosti non paret: è regione sponte præparantibus non resistat. Vt
quem non habent certamina expeditum, pauorq; bellandi efficit timidum, hunc iusta
non inueniat detractionis vltio puniendum. Quoniam scriptum est: Omne verbum
ociosum quod loquuti fuerint homines, reddent de eo rationem in die iudicij. Quod si
omnis vaniloquus condemnandus veniet in iudicium, qua sententia punietur infama-
tor Sanctorum? Qui enim sui non imperitus grandia non exequitur, gradientibus ad
celiora non aduersetur: hæreatq; imis, & solo proclivibus, qui nequit meditari subli-
mia. Vt est illud apud Salomonem: Altiora te non inuestigaueris, & profundiora ne ex-
Eccl. 3.*

23 *quisieris. Et consequenter Cato inquit Philosophus: Quod potes, id tenta, operis ne
pondere pressus. Succumbat labor, & frustra tentata relinquis.*

C E R T E si quosdam palam quæ sancta sunt profitentes, infernus tenet, multo
magis qui in abscondito veritatem prædicant, claustra possident inferorum. *Quia si
oberit palestricum luctamen iustitiae assertoribus, profecto nihil proderit clam verita-
tem patentibus. Et quæ mens religiosa hanc insaniam credit, vt ex eo in opprobrium
veniat veritas, reprobans malum, ex quo non violenter trahimur ad gentilitium ma-
lum? & inde ipsa iustitia martyria non habeat præmium, quæ in auctorem sceleris
patulum infert conuictum? Vnde libenter à cultoribus eiusdem vatis, inter regni eo-
rum priuilegia fidei Christianæ sinimur gestare vexillum. Quasi eorum patientiæ sit
deputandum, quod inter ipsos sine molestia fidei degimus, & non potius diuinæ dis-
pensationi sit referendum: quæ Patriarchas, Prophetas, & Apostolos suos inter feri-
tes gentium conseruavit, honoribus extulit, dignitatibus sublimauit. Qui etiam pia
Matthai 28.* promissionum spe discipulos consolans ait: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus
Hispania ex vīsque ad consummationem sæculi: Quapropter non huius impiæ gentis beneficio, in
cuius ditione nostro compellente facinore, sceptrum Hispaniæ post excidium, & euul-
cidium propter hominū peccata, translatum est, (quod felicissimo fidei Christianæ pridem cul-
tu pollebat, venerabilium sacerdotum dignitate florebat, & admirabili basilicarum
constru-*

constructione fulgebat) sed gratia Redemptoris sui, & eius assiduo comitatu Ecclesia custodiri meretur, qui dixit: Sicut lilia inter spinas, sic amica mea inter filias. Et iterum: In medio nationis prauæ & peruersæ, inter quos lucetis, sicut luminaria in mundo.

*Ad Phil. 2.
Martyres
sueverunt et
tores.*

S E D nouerint ipsi, qui hæc obstinata mente de martyribus Dei sentiunt, impurisque linguis gloriam Sanctorum mutilare non verentur, quod cum eisdem Sanctis causas in futuro examine sunt acturi, & nisi fructuosa præcesserit satisfactio, rationem ante tribunal Domini reddituri. Nam qua fronte clarificatum gloria passionis tunc vultum eorum aspiciet, in contubernio Regis æterni ob meritum constantiæ glomeratorum, quos hic tantis im petiit blasphemiis, tantis lacerauit opprobriis, tantisque affectis iniutiis? Tunc vtique, cum iusti in magna constantia aduersum eos adstiterint, *sapient. 5.* qui se angustiauerunt, & gloriam martyrij eorum non coluerunt, & qui abstulerunt labores eorum: reor, videntes turbabuntur terrore horribili, & mirabuntur in subitatione insperata salutis, dicentque inter se, pœnitentiam agentes, & præ angustia spiritus gementes: Hi sunt, quos habuimus aliquando in derisum, & in similitudinem improperij. Nos insensati vitam illorum æstimabamus insaniam, & finem illorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, & inter sanctos sors illorum inuenta est.

V E L L E M responderent mihi Christi militum derisores, vtrum amor mortis eos *Martyrunt
ad mortem
Gloria: 5.* ad mortem perduxerit, an non magis oblectatio Paradisi, vt æternæ mortis euaderent incendia, ad supplicium ire coegerit? Quantum reor, nullus responderet, quod intuitum moriendi obitum expetierint sancti: sed vt per temporalem interitum ignes evitarent perpetui lethi. Quapropter eos incunctanter eadem remuneratio nihilominus consequetur, quæ fuit causa moriendi, non quæ extitit voluntas moriendi. Vnusquisque ergo eorum quod vult credit, dicat, vel sentiat: me tamen ea pars firmum obtinet defensorem, quæ cum summa reverentia eorum cultum veneratur, & extollit honorem. Ibique fidelem sub testimonio Domini nostri I E s v Christi dono assensum, ubi eorum præcipuis titulis sublimatur trophyum. Quapropter in posterorum notitiam hunc decreui manere tractatum, vt qualem de dominorum meorum tulerim agone iudicium, & ætatis nostræ vulgus houerit, & futurum.

V O S autem, viri fratres, credite mecum, immo cum omnibus pie, religioseque beatorum certamina venerantibus, credite beatos esse martyres talia exequentes, & feliores animas sub eorum testimonio morientes. Arname crudelitate fidei pectora vestra, soluite diuinis laudibus ora, summiq[ue] Redemptoris beneficia extollentes, præconate & dicite: Moriantur animæ nostræ morte istorum, & fiant nouissima nostra horum similia. Qui dat laiss virtutem, & iis, quibus nullæ suppetunt vires, potentiam potenti dextera roboret in certamine; det mihi, vt vsque ad mortem pro eo fortiori animo cum his militem, qui perfecto desiderio in eius amorem exæstuant. Quia non erit immunis coram Domino intentio, quæ pro veritate exeritur: neque vllatenus repudianda mors, quæ pro iustitia irrogatur. In tali igitur conflietu laudatur Christus, de testatus remanet hostis iniquus; atque sub eadem professione necem excipit furibundam miles strenuus.

I D E O Q U E non solum ij, qui talia confitendo sub iictu gladij ceciderunt, digno præconio celebrandi sunt, verumetiam illi digna laude efferendi, qui talium laudibus oblectantur. Quia cum martyrum gloriæ passionibus acquisitæ recoluntur, & beatorum certamina edita referantur, debitus honor martyribus redditur: ac piæ mentes exemplorum incentiis armantur. Et si martyrium nequeant adipisci, vt participium tamen merebuntur honorandorum præmiorum promoueri. Ut quorum ascribi triumphis cupiunt conscientiæ voluntate, non imparem sumant ex deuotione mercedem. Nam si pessimis factis animum accommodare peruersitatis est, quomodo optimis communicare, non est virtutis? Et cum Deus omnipotens iudicem se non solum factorum, sed etiam votorum insinuet, cur piissimum in martyribus semper votum intentum non conciliet gaudia beatorum? sancto David approbante: Mihi autem nimiis *Psalms. 138.* honorificati sunt amici tui Deus. Et iterum: Qui vos diligit, me diligit: & qui vos recipit, me recipit. *Matth. 20.*

I P S I denique Sancti, corpora sua gladiis offerentes, perennem animatum incolumentem capeffunt: & acquirētes sibi in regno Christi electorum consortium, relinquent, nihilominus persequitoribus æternæ pœnalitatis incendium. Quia licet scriptum sit, posuerunt mortalia seruorum tuorum escam volatilibus cœli, carnes satiatorum tuorum bestiis terræ: effuderunt sanguinem eorum velut aquam in circuitu

Locum corru-
ptissimum.

Psalm. 115.

Hierusalem, & non erat qui sepeliret: tamen ad puniendum sacerdotiam eorum occurrerent, qui ista fecerunt, non ad derogationem virtutum proueniens eorum, qui talia sustinuerunt, vt ea ipsa crudelitas cumulum perditionis lictoribus augeat: martyribus vero sanctis præmium sempiternæ felicitatis acquirat. Nam quamvis hæc obtutibus hominum dira & aspera videantur, tamen pretiosa est in conspectu Domini mors sanctorum eius.

Vos autem fratres, & sanctæ in Domino Iesu Christo sorores, gaudete, & exultate, quod manipulos messis vestræ in horreum Domini recondendos iam præmisisti. Iam fructus seminis vestri Syon illa beatæ ciuitas habet, illa pacis visio Hierusalem cœlestis domesticos cognationis vestræ in pace suscepit. Pergite securi: properate exultantes. Itui vestro nullus aduersari quibit; nullus contradictor assistet, peruenientesq; ad patriam procedet in occursum vestrum, non solum illa cohors sanctorum, qui nuper coronati sunt, verum etiam cætera turba electorum, quorum consortio isti nouitij martyres adnumerati sunt.

Ergo libet mihi, fratres, paululum iucundantis more loqui vobiscum: & pro charitate sufferte verbosum, quem ex dilectione Christi cernitis in laudibus versari sanctorum. Quoniam ut meritorum meorum euaderem debitum, & beatorum adipisci cerer intercessionis suffragium, hoc opus victoriis dedicans martyrum, decreui appellare Memoriale Sanctorum, ut ex quo vincitis compatimur, & Dei amicos veneremur, saltim eorum patrocinis adiuuemur. Dicitur enim in Psalmo: Mihi autem hominificati sunt amici tui Dei, quis valde confortatus est principatus eorum. Quam obrem, fratres charissimi, & sorores beatæ, iubete me vestris admitti in iipudiis, quem non sinit abesse talibus gaudiis huius confessio operis. Nec inuida affectatione vobis met solummodo vindicetis sanctorum patrocinia martyrum, quos nostis pro totius Ecclesiæ membris subiisse discrimina passionum. Sed quare ego diutius his gaudiis immorari delector? quasi vestrum sit nostro satisfacere optatui? Certe ut saltim non sine consultu vestro adsint nobis Dei testes in tribulatione quæsiti, qui generaliter pro grege Catholico coram patre, & angelis eis manent solliciti. Itaque & vestri & nostri sunt. Ex vobis, catne prodierunt, sed nobiscum, uno baptismatis fonte renati sunt. Nihil est quod de eorum gloria vobis priuatim vindicetis, quia omnes in Christo unum sumus.

Nam & nos quoddam ex illis ad prælium incitauimus: & si ipsi pugnare desuimus, arma tamen quibus militarent, suggestimus. Quoddam vero ex consanguineis inter ipsos martyres in cœlum præmissimus. Paulum loquor leuitam egregium carne nobis conexum, & Sanctum auditorem nostrum, qui secundo conflixi post beatum Isaac perrexit ad Christum. Sed nunquid soli de perfectione eorum gloriam gloriabimur? quia quos informauimus, quos fratres habuimus, vici se videmus. Sit commune omnibus gaudium: sint cunctis indiscrete fruenda felicium monumenta virorum. Misceamus utriusque vota, & paribus studiis laudum Deo persoluamus libamina: cuius dono redditum sunt nobis inoliti temporis felicia sœcula. Quibus olim, tempestatibus persecutio- num crebris, Christiana Ecclesia lapides in illius cœlestis Hierusalem coaptabat digniter structuram ad Dei gloriam, cuius munere pugnant Sancti, & vincunt: oppriment mortem, & viuunt. Cuius gratia robatur constantia martyrum: cuius virtute quicquid saecula protulit impiorum, virili animo prægrediuntur. Quia non sunt condignæ passiones huius temporis ad superuenturam gloriam, quæ reuelabitur in eis. Nec pendunt, quo mortis genere hanc vitam amittant, quandoquidem per huius defecatum perennis regni felicitatem expectant.

Paulus mar-

tyr.

Sanctus

martyr.

Isaac mar-

tyr.

Non memi-

nit hoc loco

Hudsonius

fratris Pau-

li, quod for-

ta fuisse quo-

dilectus Eu-

logius hac

commenta-

bat, ipse

Hudsonius

non dū mar-

tyrum pas-

fui fuerat:

de quo infra

cap. 13. lib. 3.

Ad Rom. 8.

VERVM quia semper laudabilis est mediocritas, faciliusque lectorem oblectat succincta breuitas, quam fastidiosa prolixitas: ideo finali claudendus est limite liber.

Ne præter vnam, & summam in cultionis sua absurditatem, alium parturiat meditantes ex longa verbositate labore. Hinc vos instanti iam voluminis termino, o corona sanctorum, ego ipse licet indignus vestri laudator Eulogius postulo, ut hoc opus vobis meti ipsi probatum efficiatis, acceptum sanctificetis: sanctificatum, Deo libetis, neque inordinata narrationis eius seriem pensetis. Sed velle meum potius, quam posse considerantes, voluntatis votum, non impossibilitatis remuneremini defectum.

Quia ideo primitias huius commentarij præ omnibus philosophis patriæ nostræ vobis offerre curauit, vt eius obtenuerit vestrum habeam patrocinium, vestroque interuenitu omni caream vitio. Quo Dominum contra me pro peccatis offendit merear, &

nunc & in æternum inuenire propitiū. Et licet inde grauioris culpæ me obnoxium conscientia mea remordeat, quia res præconabili stylo ad posteroru notitiam ordinandas temere

temere inficerit eloquij mei in culta barbaries: tamen ex eo tanti deliquij remedium ^{pro criminis} adipisci spero, ex quo omnem vim suam breuitas ingenij nostri in laudem vestram ex-penderit. Sed & surrurationibus maledicorum obuius veniens, acies perfidorum pro-stravit, fundamenta subuertit, vires confregit. Ac veluti canes, qui ardentiissimo zelo ^{Coparatio.} pro dominis suis saepe rixare non desinunt, eo amplius in importunis latratibus exacerbantur, quo forte impugnatoris fuerint verbere lacerati: ita nos licet asperrimi temporis angustia coarctemur, & imminentibus periculis obruamur, nullatenus tamen linguam de vestris laudibus abstraximus, aut de perfidorum insectatione cessauimus. Hac nos quadam spe cogunt latos existere, & de clementia boni parentis consilios manere. Et idcirco non me desperare faciet oratio in culta, & vilis oblatio munera huius de obtentu gratiae redemptoris. Quia plus coram ipso votuum noui valere affectum, quam segnem affluentiam munierum. Quapropter iterata supplicatione vos quæ so-milites Dei, bellatores egregij, testes idonei, martyres Christi, consortes regni perpetui: ut me hic fideliter seruitute Deo iungatis, & post debitam pro sceleribus in futuro examine vltionis sententiam à me auferatis. Ut qui liber Memoriale Sanctorum à nobis appellatus, vestrorum astuum gloriosam memoriam præconatur, memoriam meam corā tribunali futuri iudicis fauore suæ acceptio in sortem ouium prescribat. Quo aliquid in partem dexteram demittatus, pīj redemptoris aspectibus sine confusione merear perfici, nulloque præpediente reatu, illi cœtui connumerari promerear, cui idem redemptor pia voce dicturus est: Venite benedicti patris mei, percipite paratum vobis ^{Matth. 25.} regnum à constitutione mundi.

Scholia in operis præfationem.

Ego quidem) Instituti sui reddit rationem: & gustum, quantam credi potest, futuri operis in ipso i vestibulo prebiturus, Isaac martyris vitam & interitum memorat.

Ascysteris). Græcum verbum, unde hoc nomen derivatur, mentem in rerum diuinarum contemplatione exercere significat. Inde ascysteria monasteria diguntur. Vfus est eo vocabulo imperator Iustinianus in. l. omnia. 33. C. de Episc. & cler. Iterū etiam id ipsum D. Eulogius usurpat, & D. Basilius, D. Gregorius Nazianzenus eo frequenter utuntur.

Qui prior). Praecesserunt haud dubie multis annis Adolphus & Ioannes, ut lib. 2. ca. 8. apparet. Sedenim de his tantum nunc loquitur, qui per tres hos aut quatuor annos martyrio coronati sunt. Et quamvis nunc etiam Perfectus presbyter praecessisset, ipse tamen Eulogius paulo post rationem est redditus, cur ipso priorem Isaac referat.

E Tabanensi cœnobio.) Monasterij huius crebra mentio deinceps occurret. Eo autem potissimum sese receperat S. Isaac, quia patruellem Hieremiam, mox martyrem, imibi habebat, qui cum uxore Elisabeth monasterium ipsum construxerat: in quo ipse etiam monachus factus, ut suo loco apparebit, degebat.

Ephebus ille.) Viginti septem annorum fuisse in Vuardi martyrologio memoratur. Eulogius in 2. lib. hoc ipsum eius martyrum repetens, cum primi eos adolescentie annos ingredetur, monachum factum, & post triennium martyrium subiisse scribit.

Ita maledictionibus tabescat.) Imprecatio est. Hispanis nostris quam Latinis inter loquendum hac forma usitator. Diuersa enim sunt illa.

Dij talem terris auertite pestem..

Virgilini.

Item illud eiusdem.

Quod Dij prius omen in ipsum Conuertant.

Feria quarta.) Annus Domini octingentesimus quinquagesimus primus, dies Iunij tertius notatur. Et recte prorsus: incidit enim is eius mensis dies illo anno in feriam quartam. Habuit enim literam, ut vocant, dominicalem D.

Eo porro ipso die in Vuardi martyrologio festum eius apponitur: quod etiam Romanum nuper locupletatum, & Venetis apud Iuntas excussum, inde translatisse videtur. Cordubensis Ecclesia eundem diem eidem sancto martyri dicatum celebrat.

Qui post quintum.) Inclusiue, ut aiunt, computat.

Hieremiam martyrio.) De his lib. 2. cap. 4. Item de Perfecto presbtero cap. 1. Cuius ideo hic mentionem inseruit, ut qua ratione eidem tempore Isaac anteferret, demonstraret.

- Scholia in librum primum**
- 1 **P**eritissimorum virorum.) Sancta Ecclesia ut fuit, eritque semper (quemadmodum ab eius auctoritate in E S V Christo Domino nostro predictum est) sagena, bonis & malis promiscue piscibus oppletata in ipsis etiam Christianis prauos quosdam habere nunquam destituit, qui ipsam importune conturbarent. Et zelo quadam improvidu[m] instigati affligerent. Quod etiam D. Eulogy tempore contigit. Non satis erat Hispanam Ecclesiam captiuam in misera & truculenta servitute versari, & ab immanissimi tyrannis infanda mala assidue perpeti: quod unum Christianis in tot calamitatib[us] insigne solatiū esse poterat, nimis non deesse, qui fortiter morte pro Christo oppeterent. & constantia sua alios instimulantes, Dei Ecclesiam exhilararent: hoc ipsum tot malorum leuamen, impij quidam, & insipienter prouidi cripere illi nitebantur. Martyres crimina habantur, eo nomine indignos indicabant, & obesse potius in commune Ecclesie Hispanae, quam prodeesse affirmabant. Eis respondere hoc i. lib. D. Eulogius voluit, ut martyrum, de quibus deinceps esset acturus, fama consuleret, contra caluniante[m]es defendere, veramq[ue] & solidam illorum gloriam initio afferueret. Nihilo sectus tamen destinato in hoc ipsum opere Apologeticu[m], idem postea argumentū plenius tractauit. Nec solus tamen martyres ita defendit. Quisquis enim fuit auctor Indiculi Luminosi (de quo in D. Eulogij vita, de Aluaro loquentes, diximus) totum illud opus ad eorundem martyrum defensionem conscripsit: ut Apologeticu[m] prorsus posset iure optimo appellare. Et neque hoc D. Eulogy factu[m] solu[m] martyrum suere detractores, sed priscis etiā Ecclesiæ temporibus. Concilium n. Carthaginense primum sub Sylvestro primo, huiusmodi martyrum obrectatores canone secundo graniter compescuit.
 - 2 Sed nescio quo tēdere.) Insignis ubiq[ue] apparebat in D. Eulog. modestia atq[ue] pro profecto magis conspicua, quo homo, ut illa tēpora ferebāt, doctissimus, nullā habet de ingenio & literis, nullā probatissimus de virtute fiduciam.
 - 3 Ecclesia Hispaniæ.) Corruerant iam h[oc]a secula multa in proprijs praesertim nominibus vocabula: ut in hunc, quem nunc habemus, Hispanum sermonem paulatim transformarent. In Spaniam, non Hispaniam: Cordobam: non Cordubam: egleſiam, non Ecclesiam, proferebant: Neg[ra] reces post Arabinum in Hispaniam ingressum ea fuit corruptela: sed retro ab Gothoru[m] temporibus deriuata, quod ex numismatu in D. Eulogij vita ostendimus. Scribebant autem, quemadmodum & pronuntiabant. Itaque ecclesie, non ecclesia, fuit semper in veteri scriptum. Nos tamen in excudendo latini sermonis proprietatem in Hispanie, & ecclesie, quemadmodum in Corduba nomine retinuimus.
 - 4 Comeslationes quoq[ue].) Late in hoc loco D. Eulogius quæ pessime de Christo salvatore, & sacra-tissima eius matre Mahometus tradidit, ex nefando Alcorano prosequebatur. Verum nos lineas aliquot iustis de causis despissimus. Nā quæ illo tēpore ad detegendā sc̄el[ic]e abominandæ turpitudinē erant necessaria, nunc prioru[m] aures poterat offendere. Et prouidentissimi sancte Inquisitionis decretis cautu[m] est, ne Alcorani nefaria dogma passim legatur. Neg[ra] nos tamē pro libito quippiā de S. Martyris opere, q[uod] dignè suspicimur, & reverenter attingimus, admere voluimus: quin potius id ipsum de sapientissimorū viroru[m] consilio fecimus. Hec ideo hic annotare voluimus, ut si quis in D. Eulogij exemplar inciderit, cur hic paucula quæda deficit, intelligat. Et quantu[m] ego existimo. Sperandeo abbatis verba sunt usq[ue] ad illa, & erit olaus. Hic enim vehementioris orationis impetus, nescio quid commotus, & ab ceteris in hoc opere diversum dignus que facundiori artifice molitur.
 - 5 Nonnulli nostrorum philosophorum.) Christianos, qui doctrina preservarent, quiue doctores in Ecclesia essent, philosophos vocat. Habetq[ue] catacrisis nonnullam ex similitudine generationem.
 - 6 Inuitissimi illius Ioānis.) Auctor Indiculi Luminoso[rum] huius suppliciu[m] late descripsit. Et quoniam liber nondū est typis excusus, operæ pretiū fuerit, ipsa eius verbâ hic apponere. Post martyriu[m] igitur perfeciti presbyteri ita inquit. Pergamus secundu[m] iterū exponere casu. Post anni revolutionē, aut aliiquid amplius, ille liuoris gentiliū oculus nō quietuit: sed ut solitu[m] est illis Christianis nō irridere, & nobis omnib[us] Christianis insultare: h[oc] iōānē, quē multo tēpore carceris retinuere claustra, negotiatione & mercimonia nūdū in eo exagerare conatis sunt, & ipsū vexare: & ob gratiā mercimoniū liuore usi, multa exprobrādo ingerere, dicētes. Paruipēdēs nostrū prophetā, semper eius nomē in derisione frequetas, & mendaciū tuum per iuramenta, ut ibi videtur, nostra religionis falsa aurib[us] te ignorantiū Christianū esse, sepe confirmas. Ad quos ille confidenter, & nihil erga se dolis suspicans, cum se immunem ab ipsis, quæ contra eum opponebantur, vellet ostendere: furor crepitans, & præceps ira, eadem repetens, incutans, & replicans crebrius, quæ sepe dixerat, intentauit. Tunc ille non ferens, ex hac generationum talium nube stomachabundus, & facetas suis urbanitate accinctus, elegant mente respondit elatus: Maledictus sit à Deo, qui prophetam vestrum nominare desiderat. Illico clamor ingens factus, & perditorum cuneus constipatus iniquitatis ex ore conuentus, velut apes in unum perfida & aggerem congregati, unius massa cumulo, militi, & conpiratione respersi, semiu[m] ad iudicem perduxerunt. Et testibus minus idones: ab ipsis perfidorū massis surgentibus, præsentatis, portora & matora contra ipsum testatione propria intentarunt. Quæ ille tota negavit, & amilatione inuidie ipsoru[m] aperto in se sermone retexxit. Sed index iniquitatis quadrigenitus eū u[er]itib[us] verberat flagelloru[m], & per omniū ades sanctorū sub voce preconia fecit discurrere: Talia pati debere, qui propheta derogat Dei. Ac deinde carcerali macipat arcta custodia, minitando illi inferre maiora. De hoc Iōanne iterū etiā D. Eulogius lib. 2. c. 10. In vetusto vero Michaelis Ruiz Acagre codice ep[iscop]i.

epigrammata etiam Cypriani Cordubensis Ecclesiae Archipresbyteri fuerunt: & inter cetera hoc quoque ^{Cyprianus archipresbyter Cordubensis.} distichon cum hoc titulo.

Item super tumulum S. Ioannis confessoris.

Carceres, & dira Ioannes ferrea vincla

Christi amore tulit. Hac functus in aula quiescit.

Hunc eundem Ioannem esse credo, quem D. Eulogius commemorat. Quamquam pauciora epitaphium, quam potuit, ac debuit, rerulit. Sed eiusmodi erant tempora, ut versum quoquomodo clausisse, magnum etiam haberetur. Vixit autem & scripsit Cyprianus hic, quod ex alijs eius epigrammatibus apparent, quadranginta aut paulo amplius post D. Eulogij mortem annis.

¹⁰ Qui vt idem docuit.) Longa admodum est parenthesis, & trajectione etiam (quod Fabius 7
damnat) plus quam tarda. Sed nos nihil immutare hic ausi sumus.

Et quosunque confessio.) tam hinc est animaduertendum Christianos per totam Hispaniam, & Cordubam præsertim, ea lege, quemadmodum initio scripsimus, fuisse relictos & toleratos, ut Mahometi sectæ non detraherent. De hoc ipso in Indiculo Luminoso legimus ad hunc modum. Ecce lex publica pendet, & legalia iussa per omne regnum eorum discurrunt, ut qui blasphemauerit, flagelletur, & qui percuferit, occidatur. Et ecce quotidie horis diurnis & nocturnis in turribus suis & montibus caligosis Dominum maledicunt, dum uatem impudicum, periurum, rabidum & iniquum una cum Domino testimonijs voce extollunt. De ceteris vero que ab Sarracenis paterentur Christiani, hic ab Eulogio commemoratis: auctor ille in hunc modum. Quotidie opprobrijs, & mille contumeliarum fascibus obruti, ^{Oppropria} Sarraceno-
^{rum in Chri-} tibus vident, ut mox est Ecclesiasticus, humanda portare, nonne apertis vocibus, & impurissimis gemi-
stanois. dicunt, Deus non miseraris illis? & lapidibus sacerdotes Domini impetentes, ignominiosis verbis populum Domini denotantes, spurcitarum famo Christicolas transeuntes pedore infando aspergunt, maiora minitando ringentes. Et paulo post. Sic itidem, & cum sacerdotes Dei casu quopiam cuiquam obuiuerint per viam, lapides coram ipsis cumulantes, testasque aridissimas ante vestigia eorum reuoluentes, ac improperioso & infami nomine derogantes, vulgari prouerbio & cantico in honesto sugillant, & fidei signum opprobrioso elogio detruncant. Sed cum basilice signum, hoc est tinnientis aeris sonitum, qui pro conuentu Ecclesiæ adulando horis omnibus canoniciis percuditur, audiunt derisione & contemptu inhiates, mouentes capita, infanda iterando congeminant, & omnem sexum, omnemque etatem, totiusque ³⁰ Christi Domini gregem non uniformi subanno, sed milleno contumeliarum infamio impetunt, & de-
rident. Nanquid non isti sunt, qui Hierusalem maledicunt, & muros sanctæ Sion destruunt, & succen-
dunt? De quibus dicitur: Maledicti omnes, qui spernunt te, & omnes qui blasphemant te. Maledicti omnes qui destruunt muros tuos, & omnes qui subvertunt turrem tuas, & omnes qui succèdunt habitationes tuas. Et licet hec omnia ab illis per contemptum vel derisionem, vel odium, ut diximus, impleantur: ta-
men etiam carnaliter in habitationes Domini, & in sanctuarij ædes quotidie perpetrantur: dum Ecclesiæ Dei destruuntur, & antiqua soliditate templa firmata, terra tenuis coæquantur.

Carnibus etiam spoliata.) Hic paulisper oportet immorari, ut melius quid hic lege cautum ⁹ dicat sanctus martyr intelligamus. Vinebat Corduba, hocque ipso tempore presbyter, Abbas postea S. Zoy-
^{Samson ab} lufuit, Samson nomine, vir doctus & subtili ingenio, in Philosophia & sacrarum literarum studijs ver-
^{Hofigesius} 40 satus. Id abunde declarat eius Apologeticum opus, quod tribus libris distinctum scripsit contra Hofigesium Malacitana Episcopum, qui ipsum in concilio Cordubensi hereticum cum conuicio dixerat: quemad-
modum ipse in prefatione li. 2. late commemorat. Ibi se abbatem Ecclesiæ S. Zoyli martyris Era nongen-
tesima prima, hoc est anno Domini octingentesimo sexagesimo tertio factum ostendit. Is autem annus est ^{Concilium} ^{Cordubense.} post Eulogij martyrium 3. aut 4. Me etiam iuene in montibus Cordubensibus, decimo ab urbe millia-
rio, non admodum longe ab oppido, quod Trasierra vocant, in eo agro, qui Comitatus de Espiel dicitur, ^{Trasierra} ^{oppidum.} dum vetustum puteum rustici repurgant: cimbalum æreum paruum, pedis ferme altitudine extraxerūt. ^{Espiel.} Id nunc etiam in D. Hieronymi cœnobio adseruatur. Forma est ab ceteris, quibus nunc utimur, longe di-
uersa. Literas sequentes non fusiles, sed celte excavatas in orbem habet: sed tot nexibus inter se colligatas, ^{Cimbalum} ^{num.} & alijs alias inclusas, ut typis eorum species exprimi nequeat.

⁵⁰ OFFERT HOC MVNVS SAMSON ABBATIS IN
DOMVM S. SEBASTIANI MARTYRIS CHRISTI.
ERA DCCCC ET XIII.

Est autem hic annus Domini octingentesimus septuagesimus quintus. Obiit autem idem Samson anno postea octingentesimo nonagesimo. Quod ex eius epitaphio constat, ab Cypriano archipresbytero cōposito, & inter reliqua eiusdem epigrammata in eodem illo Açagre codice reperto, cum hoc titulo.

Epitaphium, quod idem in sepulchro Domini Samsonis edidit, metro heroico.

Quis, quantusue fuit Samson clarissimus Abba,
Cuius in urna manent hac sacra membra sub aula:

S C H O L I A I N

Personat Hesperia, illius famine fota.
Fleste Deum precibus, lector, nunc fleste peroro,
Athera vti culpis valeat concendere terro.
Discessit longe notus, plenusque dierum,
Sextilis namque mensis die vicesima prima.
Sextilis namque mensis primo & vicesimo sole.

Era D C C C C X X V I I j

8. Ecclesia Toletana b^b Era ad hunc modum fuit infra scripta. Illud autem eius opus *Apologeticum* Toleti in S. Ecclesiæ bibliotheca Gothicis literis descriptum, in peruetusto codice habetur. Hac omnia satis indicat Samsonem hunc D. Eulogij temporibus floruisse. Quod nos exquisitius astruere voluimus, quia de hoc ipso periculo, quod martyres sanctos sepeliendo imminebat, in prefatione libri secundi de Sernando Comite Christiano, sed nefario homine, ita inquit, postquam multa mala, quæ Christianis viuentibus intulerat, recensuit. Deinde viuorum mortibus non contentus, quiescentium, quorum animabus impedire requiem non potuit, ne vel ipsis parcere videretur: corpora, ut fuerant sub areis Dei posita, è suis loculis insignis vespilo traxit, & fidelibus regis, ut fuerant ancipiti ense truncata, monstrauit: ut hoc factò animos regios in nostrorum perniciem excitaret. Quatenus probarentur apud eum, debito mortis obnoxii, qui ausi essent humare illius prostratos pugione. Hucusque Samson. Nec dubium credo alicui esse possit, quin de S. martyribus, superioribus annis interemptis, loquatur.

10 Quippe iam nos.) De se ipso loquitur Eulogius, qui ut Aluarus scripsit, ipse quem postea non semel narrabit, in carcerem missus fuerat. Inde autem sanctorum virginum & martyrum Flora, & Mariae precibus, ut ipsa contestata ante martyrium fuerant, cum ceteris Christianis est eductus. Hoc innuit. Attende autem scripsisse D. Eulogium hunc librum, post suam illam liberationem.

11 Vbi quoque & hic.) Nemo nescit Mahometum in felici Arabia genitum.

12 Lunariter soluimus.) Lunariter, quem admodum & lunatim, aduerbia sunt illis temporibus nouata. Significant autem per singulos menses. Huius mensuræ tributi meminit etiæ Leonigildus presbyter Cordubensis, qui hoc ipso etiam seculo vixit, & de habitu clericorum opusculum scripsit. Causas autem cur scriberet reddens, ita inquit: Ut qui ex nobis ad remanentes doctores imbecillitate corporis præpediente dirigere gressus nequinerit, aut quem inquisitio vel census, vel vecligalis, quod omni lunari mense pro Christi nomine soluere cogimur, retinuerit: saltem nocturno tempore inter Ecclesiastica munia, qui necessarium duxerit, legat. Meminit huius Leonigildi Samson Abbas. Est autem peracerbum & lachrymisignum, miseriæ Christianorū, qui tot, tantaque ludibria & detrimēta patientur, reminisci.

13 Stigmata in nobis.) Sacram tonsuram intelligit. Stygmatum autem vocabulum, quod alioquin in seruis solummodo erat proprium, D. Paulus eos usus, fecit Christianis etiam venerabile.

14 Emeterius & Celedonius.) Prudentius poeta in horum sanctorum hymno, spontaneam eorum ad oppetendam mortem satis indicat voluntatem, cum ita loquentes inducit.

Sit satis, quod capta primo
Vita sub chyrographo
Debitum persoluit omne,
Functa rebus Cæsaris.
Tempus est Deo rependi
Quicquid est proprium Dei.
Ite signorum magistri,
Et vos tribuni absistite:
Aureos auferte torques,
Sauciorum præmia,
Clara nos hinc angelorum
Iam vocant stipendia.
Christus illic candidatis
Præsidet cohortibus:
Et throno regnans ab alto,
Damnat infames Deos,
Vosque, qui ridenda nobis
Monstra diuos fingitis.

Codex sanctorum Toletanus. Ceterum sancta Toletana Ecclesia peruetustum codicem habet, quo vita nostrorum martyrum continentur. Ibi in Emeterij & Celedonij historia, haec ipsa verba, que paulo post adducit Eulogius habentur. Sunt autem Celedonij Emeterio adhortanti, ut ad iudicem procederent, respondentis. Et olim profecto sancta Toletana Ecclesia hanc ipsam historiam in matutinis legere consueverat, & nonnulla hodie per Hispaniam legunt. Et magnopere est animaduertendum, quam sit antiqua illa historia, qua tempore eiama

etiam Eulogij iam fuerat conscripta.

In illis septem fratribus.) Hoc ipsum ijsdem verbis in vulgata sanctorū Iuliani & Basilissæ 15 historia legimus in Episcopo Equilino, in sanctoribus vetustissimis, & ubique est plene descripta. Ecclesia enim ferme omnes in matutinis breuitatis audebat idem multa praecidere. Quod in omnibus etiam sere sanctorū historijs accidisse dolemus. Hinc autem præstiterit intelligere, quanta sit in multis sanctorum historijs auctoritas, quanta esse debeat ex antiquitate veneratio. Quis crederet has S. Iuliani & Basilissæ, Emeterij & Celedonij historias, ante octingentos annos fuisse scriptas: nisi hic cerneret ab D. Eulogio citari? Nos vero passim multa eiusmodi contemnimus, & tanquam nona inuenta superbe fastidimus.

Felicissimus Felix.) Hæc omnia in huius martyris, qui S. Cucufatis fuit frater, in matutinis 16 per omnes sere Hispanie Ecclesiæ leguntur. Est autem Gerunda in extremis Hispanie finibus, qua per Pyrenæos cum Narbonensi Gallia coniungitur, in Ausetanis sita. Non omnino deleto nomine Gironam nunc vulgo nuncupamus. Paruam eam urbem Prudentius appellauit, cum in hymno Casaraugustano rum martyrum Felicis etiam meminisset. Mauritanie vero Caesarea eadem esse putatur, cuius nunc ruine ingentes cum nomine perseverant.

Sic S. Sebastianus.) Exempla SS. Martyrū sunt, qui se sua spōte non quæstiū, martyrio tradiderunt. Longum esset persequi singula. Satis sunt nota horum omnium sanctorum gesta, ut quiuis vel quid Eulogius innuat, intelligat: vel eorum legere possit historias.

Sic Eulalia virgo Barchinonensis.) Iam hinc facile intelligas, Emeretensem Eulaliam non 18 sponte sua ad confessionem fidei Christianæ processisse, sed iudicis imperio fuisse abductam. Alioqui & eius etiam exemplum Eulogius protulisset. Sunt porro qui aliter narrat. Et qui unam eademque esse volunt utramque Eulaliam. Iam hinc D. Eulogij testimonio refelluntur. Barchinonensis vero urbis tanta est celebritas, ut de ipsa hic plura dicere non sit necessarium.

Vt quidam sapientissimum meminit.) Verba sunt ex eadem illa historia Emeterii & Caledonij desumpta.

Sed in veritate.) Acute satis testimonium quod adduxerat, expendit, & quo pacto sit intelligē- 20 dum, demonstrat. Quod est frequenter in D. Eulogio eximum, ingenijque & iudicij ipsius egregium indicium. Est autem Hispanismus, eadem phrasī ad hæc usque tempora conservatus. Frequenter enim quipiam asseuerantes incipimus: En verdad

Ac ne cæteri.) Zelus ille quorundam Episcoporum insipiens hucusque processerat. Nam Episco- 21 pos etiam ad hunc modum commotos fuisse, in Apologetico postea ostendit.

Nec violenter.) Prudentissime & cum ingenti circumspectione omnia S. Martyr pertractat, 22 Ideo quod in commune statuerat, adhibito necessario temperamento comprimit, & veluti coeret.

Cato infert Philosophus.) In tanta Hispania Ecclesiæ calamitate & misera seruitute, magna 23 etiam doctores Christiani librorum penuria laborabant. Inde cogitur Eulogius non admodum nobilis auctoris carmina, grauia alioqui & vera sapientiae plena preceptis, interserere.

Sors illorum inuenta est.) Quanquam in veteri codice vacua membrana hic aliquantulum 24 fuit relictum, quod octo decemue lineas posset recipere: veruntamen nihil prorsus defuit. Nam totum illud folium laxe admodum exaratum, & multo paucioribus quam cetera lineis distributum, aperte demonstrat, descriptoris, occupare totū foliū sat agentis, anxietatem. Quod cum assequi plene non posset, & sequentia nouum haberent initium, dignaque folij principio viderentur: satis habuit, oppleta una pagina, alteram occæpisse, & aliquot lineis continuasse.

Paulum loquor.) De his lib. 2. ca. 3. & 6 scribit.

Præ omnibus philosophis patriæ nostræ.) Iterum philosophos doctos viros nominat, eadem, quam supra docuimus, catacrisi. Et cum anno Domini 851. scribebat, tribus annis ante auctorensem Indiculi Luminosi scribebat. Quod ipsum argumento esse possit, illud opus Aluari non esse, qui post Eulogium profecto non fuit scripturus.

Et licet inde.) Iterum ad insignem suam modestiam reddit Eulogius. Humilitatis sue scriptum 27 diutius non sinit obliuisci. In SS. Martyrum laudibus tripudianti, & sanctissimis gaudijs seque, & pios omnes cœlitus exhilaranti, humilitatis subit cogitatio, memoria occursat, cœlestique fruentem laetitia sis- 28 sit, & quasi indignum eo iubilo reuocat. Omnia pectus spirant vere Deo dicatum, omnia futurum martyrem iam redolent.

Hucusque in D. Eulogij emendatione & illustratione processeram, cum post insignem illam victoriā, qua Ioannes Austrius, serenissimus princeps, Turcarum classem in clytro triumpho deleuit, accepit capiunam, mensis Octobris superioris die 7. natus est Fernandus princeps, Philippi secundi regis Catholici & Anne Austria reginæ filius. Natus vero est Madriti 3. fer. die. 4. Decemb. ante aurorā, hoc anno Domini 1571. Nos vero, qui maxime Christianæ Republicæ bono natū hunc principem de Dei benignitate speramus, in communī Hispanie & totius Christiani orbis laetitia, scripto hoc epigrammate exulta- uitum.

AD FERNANDVM PRINCIPEM PHI-
LIPPI II. CATHOLICI REGIS FILIVM, IN MA-
XIMA CHRISTIANIORIS LÆTITIA.
& Turcarum mœrore natum.